
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОЛОТНОЕ 

БОЛОТНИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От 28.06.2024                                                                                                             №  268 

 

Об утверждении документа планирования регулярных перевозок пассажиров и 

багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок на территории города Болотное Болотнинского района  

Новосибирской области 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 N 220-ФЗ "Об 

организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации" и постановлением администрации города Болотное Болотнинского 

района Новосибирской области от 28.12.2020 № 524 «Об утверждении порядка 

подготовки документа планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 

на территории города Болотное Болотнинского района Новосибирской области», 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

  

1. Утвердить документ планирования регулярных перевозок пассажиров 

и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок на территории города Болотное Болотнинского района Новосибирской 

области на 2023 - 2025 годы согласно приложения к настоящему постановлению. 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Болотное Болотнинского района Новосибирской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Радченко М.А. 

 

 

 

Глава города Болотное 

Болотнинского района  

Новосибирской области                                                                                        С.Н. Кравец 

 



Утвержден 

постановлением 

администрации города Болотное 

Болотнинского района 

Новосибирской области 

от 28.06.2024 N 268 

 

 

ДОКУМЕНТ  

планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом по муниципальным маршрутам города Болотное Болотнинского района 

Новосибирской области на 2023 - 2025 годы 

 

I. Общие положения  

 

1. Настоящий документ планирования регулярных перевозок пассажиров 

и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам города 

Болотное Болотнинского района Новосибирской области на 2023 - 2025 годы (далее - 

Документ планирования) разработан в целях обеспечения доступности услуг 

общественного пассажирского транспорта, повышения качества, эффективности и 

безопасности транспортного обслуживания населения на муниципальных маршрутах 

регулярных перевозок с учетом социальных, экономических и иных факторов. 

Документ планирования разработан в соответствии с положениями 

Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 

электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее ˗ Федеральный 

закон № 220˗ФЗ), закона Новосибирской области от 05.05.2016 № 55-ОЗ «Об 

отдельных вопросах организации транспортного обслуживания населения на 

территории Новосибирской области» и постановления администрации города 

Болотное Болотнинского района Новосибирской области от 28.12.2020 №524 «Об 

утверждении порядка подготовки документа планирования регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок на территории города Болотное Болотнинского района 

Новосибирской области». 

2. В Документе планирования используются понятия, определенные 

Федеральным законом от 08.11.2007 N 259-ФЗ "Устав автомобильного транспорта и 

городского наземного электрического транспорта", Федеральным законом N 220-ФЗ 

и иными федеральными законами, законодательством Новосибирской области. 

 

II. Приоритеты развития регулярных перевозок по муниципальным 

маршрутам города Болотное Болотнинского района Новосибирской области 

 

2.1. Приоритетами развития регулярных перевозок по муниципальным 

маршрутам на территории города Болотное Болотнинского района Новосибирской 

consultantplus://offline/ref=186297D845A8952B9234C6A32562C31B9351BA261B2895EB6AE605AF69RBsBC


области являются: 

- обеспечение доступности услуг общественного пассажирского транспорта для 

населения города Болотное Болотнинского района Новосибирской области и 

повышение качества транспортного обслуживания населения путём сохранения и 

развития существующей сети муниципальных автобусных маршрутов регулярных 

перевозок на территории города Болотное Болотнинского района Новосибирской 

области; 

- государственная поддержка организаций пассажирского автомобильного 

транспорта в связи с государственным регулированием тарифов на перевозку 

пассажиров и реализацией мер социальной поддержки отдельных категорий граждан 

при проезде на общественном пассажирском транспорте, в соответствии с 

действующим законодательством, и с учётом эффективного использования 

бюджетных средств. 

 

III. Перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок 

по муниципальным маршрутам города Болотное Болотнинского района 

Новосибирской области 
 

3.1. Установление, изменение, отмена муниципальных маршрутов регулярных 

перевозок на территории города Болотное Болотнинского района Новосибирской 

области по мере необходимости осуществляется органом местного самоуправления, 

уполномоченным в сфере организации транспортного обслуживания населения, 

осуществления функций по организации регулярных перевозок (далее ˗ 

уполномоченный орган). 

Установление, изменение, отмена муниципальных маршрутов регулярных 

перевозок осуществляется на основе изучения потребностей населения 

в пассажирских перевозках по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на 

территории города Болотное Болотнинского района Новосибирской области, с 

учетом реализации комплексных и государственных программ и планов развития 

пассажирского транспорта Новосибирской области, анализа сложившейся 

маршрутной сети и предполагаемых (прогнозируемых) пассажиропотоков. 

3.2. Перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом 

по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории города 

Болотное Болотнинского района Новосибирской области осуществляются по 

регулируемым тарифам. 

3.3. Перевозки пассажиров по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок на территории города Болотное Болотнинского района Новосибирской 

области по регулируемым тарифам обусловлены необходимостью предоставления 

субсидий из бюджета города Болотное (разработан Порядок предоставления 

субсидий из бюджета города Болотное автотранспортным предприятиям) и 

областного бюджета Новосибирской области в целях возмещения затрат или 

недополученных доходов перевозчиков, возникающих в случае государственного 

регулирования тарифов при выполнении перевозок пассажиров автомобильным 

транспортом, а также возникающих в случае перевозки пассажиров, для которых 

законодательством установлены меры социальной поддержки. 



Перечень муниципальных автобусных маршрутов регулярных перевозок на 

территории города Болотное Болотнинского района Новосибирской области по 

регулируемым тарифам на период 2023 – 2025 годы представлен в Приложении 1 к 

настоящему Документу планирования. 

3.4. Планируемые мероприятия по развитию регулярных перевозок 

автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам: 

 

 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия Срок исполнения 

1 Изучение потребностей населения в пассажирских перевозках 

по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на 

территории города Болотное Болотнинского района 

Новосибирской области, с учетом реализации комплексных и 

государственных программ и планов развития пассажирского 

транспорта Новосибирской области, анализа сложившейся 

маршрутной сети и предполагаемых (прогнозируемых) 

пассажиропотоков.  

Подготовка и реализация предложений по оптимизации 

маршрутной сети. 

до 01 сентября 

ежегодно 

2 Анализ и изменение класса подвижного состава по каждому 

муниципальному маршруту. 

до 01 сентября 

ежегодно 

3 Ведение реестра муниципальных автобусных маршрутов 

регулярных перевозок на территории города Болотное 

Болотнинского района Новосибирской области. 

постоянно 

4 Внесение изменений в реестр муниципальных автобусных 

маршрутов регулярных перевозок на территории города 

Болотное Болотнинского района 

По мере 

необходимости в 

соответствии с 

Федеральным законом 

№ 220-ФЗ 

5 Открытие, изменение, отмена муниципальных маршрутов 

регулярных перевозок.  

по мере 

необходимости 

6 Проведение конкурентных процедур на право осуществления 

перевозок по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок:  

 

по регулируемым тарифам По мере 

необходимости 

7 Проведение обследований дорожных условий по пути 

следования муниципальных маршрутов пассажирского 

транспорта для обеспечения безопасности перевозок 

автомобильным транспортом  

По мере 

необходимости 

 

IV. Сроки проведение конкурентных процедур в отношении муниципальных 

маршрутов регулярных перевозок по регулируемым тарифам, график 

заключения муниципальных контрактов в отношении регулярных перевозок 

по регулируемым тарифам, сроки изменения вида регулярных перевозок 

 

4.1. Конкурентные процедуры в отношении муниципальных маршрутов 

регулярных перевозок на территории города Болотное Болотнинского района 



Новосибирской области по регулируемым тарифам будут проводиться со 2 квартала 

2022 года по мере необходимости, с учетом положений Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и в порядке, 

установленном законодательством Новосибирской области. 

4.2. Изменение вида перевозок на муниципальных маршрутах регулярных 

перевозок на территории города Болотное Болотнинского района Новосибирской 

области, указанных в приложении 1 к настоящему Документу планирования, 

проводится по мере необходимости. 

4.3. График заключения муниципальных контрактов, связанных с 

осуществлением перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории города Болотное 

Болотнинского района Новосибирской области по регулируемым тарифам. 

 

N 

п/п 

Наименование маршрута регулярных перевозок Вид 

сооб

щени

я 

Дата, не позднее которой должен 

быть заключен муниципальный 

контракт 

1 3 4 5 

1 Военный городок - Западный переезд П 30.12.2022 

30.12.2023 

30.12.2024 

30.12.2025 

2 Вокзал - Лесхоз П 30.12.2022 

30.12.2023 

30.12.2024 

30.12.2025 

3 Бугринка - Вокзал - Набережная П 30.12.2022 

30.12.2023 

30.12.2024 

30.12.2025 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение № 1 

к документу планирования 

 регулярных перевозок пассажиров 

 и багажа автомобильным транспортом 

 по муниципальным маршрутам  

регулярных перевозок на 

 территории города Болотное  

Болотнинского района  

Новосибирской области  

 

Перечень 

муниципальных автобусных маршрутов регулярных перевозок на 

территории города Болотное Болотнинского района Новосибирской области по 

регулируемым тарифам 

 
№ 

п/п 

наименование маршрута регулярных 

перевозок 

2021 год  Годы: Приме

чание 

2022год 2023 год 2024 год 2025 год  

1 Военный городок - Западный переезд П П П П П  

2 Западный переезд - Военный городок  П П П П П  

3 Вокзал - Лесхоз  П П П П П  

4 Лесхоз - Вокзал  П П П П П  

5 Бугринка - Вокзал - Набережная П П П П П  

6 Набережная - Вокзал - Бугринка  П П П П П  

 
Условные обозначения: 

П - маршрут регулярных перевозок; 

НР - временно не работает (не обслуживается); 

К - проведение открытого конкурса; 

ОМ - открытие маршрута регулярных перевозок; 

ЗМ - закрытие маршрута регулярных перевозок. 


